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Események >
nélkül.

Eseménytelen a politikai élet, az el­
lenzék csendben folytatja szerveszkedé- 
sét, a miniszterek mind nyaralnak, egye­
dül csak Tisza dolgozik, hogy mindazt, 
amit az alkotmányból még el nem ti­
port, a törvényekből meg nem semmi­
sített, megrontsa és elpusztítsa. A kor­
mány minden akciója, minden szándéka 
kudarcot vall, de TisZa azért nem tágit: 
a hatalom birtokában ábrándozik régi 
ideái megvalósításáról.

Tisza személyi kérdések megoldásán 
fáradozik most — eredmény nélkül 
Pénügyminiszteit, horvát bánt és keres­
kedelmi államtitkárt keresnek, de min­
den felkínálás visszautasításra talál. A 
munkapárt idősebb elemei felrevoultak, 
már megállapodott, kialakult politikai 
karrierüket, tekintélyüket nem akarják 
a Tisza kormánnyali szoros kapcsolat 
által veszélyeztetni, a fiatalabb ambició­
zus jelentkezőkkel pedig még Tisza sem 
mer kísérletezni, annyira szerények a 
képességeik.

Az egyetlen látszólagos eredmény, 
hogy Pejacsevics vállalta a horvát mi­
niszterséget és Skerlelz báró a királyi 
biztosságot. De ez az eredmény is inkáb 
nevezhető eredménytelenségnek, kudarc­
nak, mert ezzel a horvát kérdés megint 
csak teljesen megoldatlan marad. Hisz 
e kinevezések csak azt jelentik, hogy a

régi Cuvaj helyére egy uj Cuvajt kül­
denek és az önkény, az osztályuralom 
elleni gyűlöleten mit sem változtat az, 
hogy az uj Cuvajt Skerletz Iván báró­
nak nevezik.

Pedig Tisza és a kormány állítólag 
kiakarta hékiteni Horvátországot. Úgy 
hitték, hogy Cuvaj menesztésével már 
minden rendben lesz, meg lesz teljesen 
és tökéletesen oldva a horvát kérdés. 
Az abszolutizmust azonban meghagyják, 
csak a gyakorlója és képviselője lesz 
más ember. Pedig jól tudhatná Tisza, 
hogy Horvátországban nemcsak Cuvaj 
személye, hanem rendszere és a királyi 
biztosság intézménye is annyira komp- 
romitálva van, hogy addig, mig ez 
irányban a személyi változáson kívül 
más gyökeres változások nem állnak be, 
Horvátországban rend nem lesz.

Semmi sem mutatja jobban Tiszának 
és rendszérénck minden történelmi és 
államférfiul érzék híjján szűkölködő vol­
tát jobban mint az, hogy amikor hozzá­
nyúlnak a horvát kérdésekhez, akkor 
megint az abszolutizmus és szabadság­
ellenes reakció lobogóját bontják ki és 
a magyar államot a királyi biztosság 
gyűlölt és kompromittált intézményével 
azonosítják.

Ez az eset is, a horvát népre küldött 
uj Cuvaj is bizonyítja, hogy a demok­
ráciától rettegő kői látóit szolgabiró 
szellem teljesen alkalmatlan azokkal a 
nagy kérdésekkel való megbirkózásra, 
amelyeknek miként való eldöntésétől 
függ az osztrák magyar monarchiának 
és a dinasztiának is a sorsa.

Koldusok
v á ro sa .

Baját tulajdonképpen koldusok városának 
kellene hívnunk, mert alig van még egy 
olyan város, ahol úgy hemzsegnek a koldu­
sok mint Baján. Végig kell nézni például, 
pénteken az Eötvös-utcát, ahol szinte tola­
kodnak egész délelőtt a koldusok s akkor 
alkothatnánk csak magunknak fogalmat 
hogy hány százalékos pótadónak felel meg 
az a rengeteg sok krajcár, amelyet egy 
ugyancsak az Eötvös-utcában lakó kereske­
dőnek kell osztogatni. Reggeltől délig, egyik 
után a másik jön kéregetni, nem szólván 
arról a sok »átutazó, vagy elszegényedett 
iparosról«, vándorlegényről, templomra gyűj­
tőről, akik mind a társadalom jószívűségéből 
tengődnek. A látszólagos csekélységek, a két 
fillérek, teszik lehetetlenné, hogy begombolód- 
zunk a koldusok előtt, pedig épp ez a két 
uszkve tizfiliéres könyöradomány növi magát 
szép summává egy év alatt.

A helyi jótékonycélokra való adakozásokba 
már belenyugodtunk, hisz ebből a kényszer- 
adózásból tulajdonképpen mégis csak a vá­
rosnak van közvetve haszna, amelyből a 
helyi egyesületek fejlődhetnek. De jogosulat­
lannak tartjuk, hogy Baján, ahol van sze­
gényház, ahol jócskán fizetünk szegényalapra, 
hol minden városi tűzoltónak három száza­
lékot vonnak le e célra, a pénteki napot az­
zal kelljen elföltehünk, hogy folyton 'égy' ‘és 
két krajcárokat osztogassunk szét.

Felhívjuk a városi tanács figyelmét a Ba­
ján napról-napra hatalmasan szaporodó kol­
dusokra s kérjük szüntesse be az emberi 
méltóságot is lealacsonyitó koldulást akár a 
szegényház kibővítésével, akár más ilynemű 
intézmény létrehozásával. Megvagyunk győ­
ződve, hogy a város polgársága szívesen vi­
selné az ebből származó aránylag még min­
dig kisebb egységes terhet, ha megszabadul­
hatna a folyton nagyobb arányokat öltő ada­
kozás költségétől.

*

Kristály-só x
X
*

a legfinomabb és leg ­ Xt
t isz táb b  hófehér a s z ­
ta l i  só, a legszigorúbb
e g é sz ség ü g y i  köv e te l ­
m én yek  sz er in t  elő­ 3Í?ál l í tva.
A Kristály-só kapható minden 5rc
jobb fűszer-és csemegeüzletben X

A »KRISTÁLY-SÓ« a legfinomabb és legtisztább hófehér 
asztali só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátlanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki utón, automatikus géperővel 
történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

»KRISTÁLY-SÓ« egészség-ápoló és tápláló erejti, a cson­
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegiti.

A »KRISTÁLY-SÓ« higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát ellentétben u közhasználatú 
sóval -- nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A »KRISTÁLY-SÓ« tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristály szemekben murád.búiért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb fogyasztás.

Kristály-só
egészség-ápoló 03 tá p -  
láló-erejUT Nem ál ősz- 
sze s nem csomósodik í 
É t v á g y - g e r j e s z  tö l  

Emész té s  seg ítői
Ára dobozonként (I kilogramm)

I korona.

SJÄF* K apható  s ß fe s c h e p  tíyuía k e re sk e d é sé b e n  B aján .
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Pályaőr és betörő 
haláltusája.

A g y o n lő tté k  a cse n d ő rö k .
Saját riportunk.

Baja, 1913. julius hó 24.
A szomszédos Pörböly-puszta népet még 

ma is izgalomban tartja egy tegnap esti be­
törő hajsza, mely felzavarta az egész köz­
ség nyugalmát. Az eset részletei a követ­
kezők :

Kovacsics József kaposvári illetőségű orszá­
gosan körözött betörő legutóbb Alsónyéken 
követett el négy betörést. A mórágyi csend- 
órség nyomára jutott a veszedelmes betörő­
nek és telefonon értesítette a pörbölyi állo­
másfőnökséget, hogy az üldöző csendőrök 
elől arra menekülő betörőt fogják el. Az állo­
más elöljáró még a telefonnál volt, mikor 
az állomás épület előtt a vasúti vágányon 
elfutott Kovacsics. Rögtön telefonáltak a Baja 
és Pörböly állomások közötti pályaőrnek, 
hogy bármi utón tartóztassa fel a menekülő 
betörőt.

Az Őr a pályatesten várta a szembe jövő 
Kovacsicsot. Ez azonban észrevette, hogy 
bajba került, lefutott a sínekről és a közeli 
mocsár felé menekült, majd az üldöző pálya­
őr elöl beleugrott a vízbe. A pályaőr utána 
vetette magát és a vízben rettenetes küzde­
lem támadt a betörő és pályaőr között. Tép­
ték, marcangolták egymást, a betörő a pálya­
őr élkapcáját rángatta, de végre is a pályaőr 
lefogta a már kimerült Kovacsicsot és kihur- 
colta a vizből.

Amint kiértek a szárazra a betörő uj erőre 
kapva kiszakította magát és zsebébe nyúlva 
előrántotta revolverét. Lövés dördült el, de 
nem a betörő revolveréből, hanem az abban 
a pillanatban odaérkező csendőrök fegyveré­
ből és Kovacsics holtan terült el.

Ha egy pillanattal később érkeznek a csend­
őrök, a bátor pályaőr aligha lenne már az 
élők sorában.

Második vasutas 
tragédia Halason.

N itt in g e r s o r s á r a  
ju to tt  a z  u tód ja  is .

Baja, 1913. julius hó 24.
Lapzártakor megdöbbentő hirt hozott Ha­

lasról a telefon. Olvasóink még bizonyára , 
emlékeznek a halasi volt állomási elöljáró, 
Nittinger Árpád tragikus esetére, kinek a j 
múlt héten mindkét lábát tőből elmetszette a ' 
vonat és sérüléseibe bele is halt. Utódja Vil-

loni Béla lett, aki tegnapelőtt foglalta el a 
hivatalát.

Ma reggel ugyanaz a szerencsétlenség érte 
Villonit, mint a múlt héten elődjét. Falikart 
ugrani egy gyorsteher vonatra, közben meg­
csúszott, a kerekek alá került s azok mind­
két hibát tőből elmetszették. A vasutasok 
körében dermesztő megdöbbenést keltett ez 
a sors különös veszélyéből ily rövid időkö­
zökben ismétlődő tragédiája a halasi állomás 
elöljáróknak.

TELEFONHIREK.
Bpest iql 2. julius 24

A balkán háborúja.
B ukarestben  lesznek a béke- 
tárgya lások . A  Szelim  mecse­
ten ismét török félhold  van. 
K irk lissze  lángokban .

Bukarestből jnlentik, hogy a balk«4ni 
államok béketanácskozásait a jövő hé­
ten ott fogják megkezdeni. Nisből már 
el is utaztak a mai napon a békedele­
gátusok.

Konstantinápolyból jelentik, hogy a 
drinápolyi Szelim mecsetre felhúzták a 
török félholdas zászlót. Kirkiliszét a bol­
gárok a török csapatok bevonulása 
előtt felgyújtották.

Párisi jelentések szerint Oroszország 
megszálja az örmény tartományokat, ha 
a törökök nem vonulnak ki Driná- 
polyból.

T u rn  T a x is  m enyasszonya  
m agy a r  leány.

Sokat foglalkoznak a lapok az utóbbi 
időben Turn-Taxis herceg házasságával 
Mint Újvidékről Írják, Turn-Taxis meny­
asszonya egy újvidéki nyomdatulajdo­
nosnak, Dvorzsák Józsefnek Karola 
nevű leánya, aki Bécsben színésznő. A 
leány most hazautazott szüleihez Újvi­
dékre búcsúzni, mert az augusztusban 
tartandó esküvő után férjével Amerikába 
mennek.

napihírek.
K in evezés. A szegedi kir. Ítélőtábla elnöke

Ruppert Miklós jogszigorló, bajai lakost a : 
vezetése alatt álló kir. Ítélőtábla kerületébe 
díjas joggyakornokká nevezte ki.

Á th elyezés. Az igazságügyminiszter Fo­
dor Ernő baranyasztlőrinci kir. járásbirót j 
saját kérelmére a bajai kir. járásbírósághoz 
helyezte át.

K is  ba lesetek . Tokai István 22 éves 
bajai lakos lórugás következtében orrán és 
felső ajkán súlyosan megsérült, kórházba 
szállhatott. — Mátyá* József 35 éves bajai 
lakos nyelvén és felső ajkán verekedés köz­
ben megsérü t. — Kis István 39 éves bajai 
lakos leesett a zsákok tetejéről és balkarját 
eltörte.

A h ázbéradó  fe lebbezése. Az adóügyi 
tanácsnok a következő hirdetményt tette közzé: 
»16056(1913. ad. kig. szám. Hirdetmény. A 
zombori m. kir. pénzügyigazgatóság által az 
1913-ik évre 43684(11. 913. szám alatt érvé­
nyesített Baja város III., VI. és IX. kér. vá­
rosrészek egyénenkénti házadókat magukban 
foglaló lajstromok a városi adóügyi hivatal­
nál folyó évi julius hó 24-től julius hó 31-ig 
8 napi közszemlére kitéve vannak. Miről a 
lakosság arról értesittetik, hogy a fenti na­
pok alatt a kivetéseket megtekintheti s az 
1883. évi XL1V. törvénycikk 16. §-a alapján 
mindenki, akinek a kirovás ellen észrevétele 
van felszólamlással élhet. Felszólamlási ha­
táridő azokra nézve, akik a kérdéses adóval 
nem első Ízben vannak megróva, a közszem­
lére történt kitételt követő 15 nap, az uj 
adózókra pedig az adónemnek az adóköny­
vecskéibe történt bejegyzést követő 15. Ezút­
tal is figyelmeztetem a sajat érdekében az 
adózó közönséget, hogy adókönyvecskéjében 
addig a kivetett folyó évi adatokat a városi 
adóhivatalban Írassa elő, hogy a netán sérel­
mes kirovás ellen kellő időben jogorvoslattal 
élhessen. Baja, 1913. julius 18. Dr. Móder 
Géza adóügyi tanácsnok.« — Felhívjuk a 
józsefvárosi adófizető polgárok figyelmét arra, 
hogy a felebbezések bélyegmentesek és a 
felebbezés elintézéséig a végrehajtási eljárást 
megakasztják, ha az idei és tavalyi adókive­
tési összeg között külömbség van.

F u tb a ltb iró i v iz s y a  B a já n . Szomba­
ton délután Bajára érkezik Vámos Soma a 
futballszövetség biróvizsgáló bizottságának 
elnöke s néhány bizottsági taggal egyetem­
ben Baján futballbirói vizsgát tart. Szomba­
ton este szóbeli, vasárnap reggel Írásbeli, a 
délelőtt és délután folyamán pedig gyakorlati 
vizsga lesz. A bírói vizgsára Baján ezideig 
nyolcán jelentkeztek. — Tehát háromé futball 
mérkőzés lesz vasárnap d. e. és d. u. hely­
beli csapatok mérkőzése, d. u. 5 órakor pe­
dig a bonyhádi futball csapat fog a bajai 5. 
csapattal mérkőzni.

SZÍNHÁZ.
S z e r d á n
a Faun, Knoblanchnak immár nálunk is is­
mert, világot hóditó darabja ment zsúfolt ház 
előtt. Remete vitte a Faun szerepét, a publi­
kum, jutalomjátéka alkalmával melegen ünne­
pelte. Thuróczy nagyszerű alakítást nyújtott, 
főkép az ő és Sinkó játéka folytán a harma­
dik felvonás meglepő jó volt. Nem szabad

I» Világot Magyar gyártmány-

Van szerencsém a n. é közönség szives tu­
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! cipőimmel dúsan felszerel­
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely­
zetbe jutottam, hogy a viláyliirü „Robúr“ ci­
pőket Baja és környékére az egyedclnrusitást 
megszereztem A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

formája, finomsága

\artóssága utolérhetetlen.

Kapható: pZHÁ'qíl pPÜK cipc-üziEtüeü.
Föüzlut BAJA, (a „Közpon i“ épületében.) 

Fióküzlet tíátaszéken
JVUgérkeztek a tavaszi újdonságok „3lobur“-cipök a legkényesebb igényeiéi kielégítik
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elmulasztanunk, hogy a díszletekről is meg­
emlékezzünk. Pásztor János, a szcenikai 
rendező, igazán nem mindennapi tudása és 
ügyessége a mi kis színkörünk színpadán 
olyan színeket állít elénk, amilyenek még ed­
dig a bajai társulatnál nem voltak láthatók. 
Pedig az ittlevő díszletek alig egy harmadát 
lehet csak használni a szűk hely miatt.

H e ti  m ű s o r  i

Csütörtök: »Lila dominó« operett. Peterdi 
E. jutalomjátéka.

Péntek: »Egy éj Párisban.« Vígjáték.
Szombat: »Mexikói leány.« Operett. Kál-

dor Dezső jutalomjátéka.

E R N S Z T  J Ó Z S E F
segÄdir.erkcaxtß.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Kinek sárga cipője
foltos vagy színe hagyott, i

küldje el hozzám, én restaurá- 
lom cipőit, visszaadom azok­
nak eredeti színét, s csodálkozni 

fog az eredmény fölött. : :

RÓZSAHEGY! JÓZSEF
B a ja , városi bérház.

Ugyanott egy jó cipő*szekrény és cipé­
szeknek való, két jó karban levő 

varrógép eladó.

Csinos,
független orosz hölgy

150.000 korona készpénzhozomány, ké­
sőbb még nagyobb örökség, osztrák 
vagy magyar férjet óhajt. Csakis komoly 
ajánlkozók (vagyon, vallás mellékes) 
írjanak — de ne névtelenül — e cimre : 

„HYMEN“ BERLIN 18.

Tanulót
megfelelő iskolai képzettséggel felvesz 

ifj. W agner AntaE
könyv- és papirkereskedö

Kiadd korcsmahelyiség.
Az Erzsébet királyné-utcában 
54 számú házban korcsmái 
helyiség lakással együtt nov- 
1-re kiadó. Értekezni ugyanott.

Megfelelő iskolai képzettséggel bíró fiú

t a n u l ó u l
fizetéssel felvétetik

j Ĉánay £ajos könflVmJomdájábBn
Baja, Tóth Kálmán-tér.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-iől-65 évig
terjedő időtartamra

4VI, alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

ritt * ■ .j, • iw.. Mj* • 'vjif* rM' ■ . ' t i k " W  *

W  
»  
f t  
f t
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t  
f t
f t
f t

if!
«
«
irt
I«

m
«

«
írt
if!

«

if!
«
irt
urt
>rtm
if!
if!
if!
irt
if!

N A N  M Y  L A J O S
B O  K O N Y V N Y S L iA  B B

S i r o l i n "  R o c h e ”
biztos hatású  tartós köhögésnél, 

a légutak hurutainál, hörghurut és a  s  Mi m ánál 
In fluenza és t i id ő g y u lad á so k  után a jó í z ű
Sirolin "Roche - al való hoSS b b  kúra megvéd az ö sszes  
ártalm as köveKkezmé\\yek{ö\S?S/ROUNnHoche"oldó/ög és 
fertő tlen itó leg  hat; elősegíti az étvágyat és em észtést. 
Sziveskejék a gyógytanákban határozottan Sirolin 'Roche"-1 kérni



I Bajai Független Újság 1918. juliu« 25.

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
Utolőrhtfiwiltín hatású tüdő- és mellbetegségoknél, enyhíti a katariig. 
megszünteti u fájd.Untat okozo köhögést. Torukgyuladásu «vkedségei 
és gégebajokat megszüntet, valamint lázt, különösen johatásu gyomur- 
görcs és Kolika ellen. Gyógyhaia. a aranyér és altesti búutalmaknál, 
tisztítja a veséket, etvagygerjesztó, elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált fogfájásnál, odv'as fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- 
és fogbetegségek, büffógés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól 
eredő bűzt. Jo hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít minden sebet, 
sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebe­
ket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járvá­

nyoknál kéznél legyen.
írjunk: THIERRY A. Öranyyal-gyógy tárának PREGRADA, Rohitsch mellett.

1 nagy special üveg í> GO korona. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény.12 kis, t 6 dupla, v

T h i e r r y  á .  g y ó g y s s e r é s  seg y e d ü l  v a l ó d i  C e n t i f e l i a - k e n ő e s e .
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leg­
gyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó 
emlők, tej megindítás, rekedés, emlőkeményités ellen. Orbáné, feltört 
lábak, sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyek, ütés, szúrás, lövés,
Vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer.
Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, serét tüske stb., 
kinövések, karbunkulus, képződmények, valamint rák ellen, féreg, 
rothadás, körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél előforduló fölfekvé­
seknél, vérkelóseknól, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél stb. jó hatású.

2 tégely ára K 3.60 a pénz előzetes beküldése vagy utáevét mellett kapható.
Budapesten kapható: Török József gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógy­
szertárában. Nagyban: Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. 

drogueriákban. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül :
THIERRY A. Őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett) i
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Zongorák és

Fiánké
S U s s s m a m ^

esakls elsőrangú ggárlmángok — £auberger és gloss, Oeser Ferenc 

továbbá Jteuburger jfldotf ggáratból — kaphatók :

i f | ,  W a g n e r  A n t a ln á l
Baján, -------- —

legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10 éves jótállás.
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szerkesztőségben vétetnél!
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SOMMI SARKAK
VILÁG C2IKK
ÜTÓLÉRHETETLEJI

TARTÓSSÁ8U!

M tM oenO nr
k a f m a t A.

Jöasßefon oszlop
a legjobb és leg 
olcsóbb k é r i-  
lé s -o s z lo p  el-
pusztithatatlan. 
Bármilyen méret­
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz­
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut M i k s a
Spitzer-fele tégla-, cementáru- és niUkŐgyára 

Baja.

Nyomatott Nénay Lajos könyvnyomdájában Baján,




